ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS
CNPJ: 25.064.072/0001-23
ADM 2021 / 2024

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136

DECRETO Nº 010/2023                                                          DE 24 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre percentual máximo de
consignação da Prefeitura de
Darcinópolis-TO   e, dá   outras
providências".

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos da Lei Orgânica do Município e nos termos da Lei
nº 008/1995, de 15 de abril de 1995 usos de suas atribuições legais.

 Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do
percentual de consignação para empréstimos aos servidores públicos desta
Municipalidade,

 Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras
nessa modalidade de crédito e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo de
contratação.

D E C R E T A:

  Art. 1º -  O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos

servidores públicos da Prefeitura de Darcinópolis/TO será de 45% (quarenta e cinco por

cento) dos quais 5% (cinco por cento) serão destinados exclusivamente para:

I – amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou

II – utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do

Tocantins, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março (03) do ano de 2023.

JACKSON SOARES MARINHO

Prefeito Municipal